



Warszawa, dnia 19-06-2018 r.



03980200059716
RPW/18559/2018 P
2018-06-20

MINISTER ŚRODOWISKA

DGO.IV.070.6.2018.LD
\$ID_DOKUMENTU

**Pan
Stanisław Karczewski
Marszałek Senatu RP**

Szanowny Panie Marszałku,

w związku z oświadczeniem Pana Senatora Aleksandra Pocięja, złożonym podczas 60. posiedzenia Senatu RP w dniu 16 maja 2018, w sprawie oddalenia w dniu 26 kwietnia 2018 r. przez NSA skargi kasacyjnej marszałka województwa mazowieckiego na rozstrzygnięcie nadzorcze wojewody mazowieckiego dotyczące uchwalenia planu gospodarki odpadami dla województwa mazowieckiego do 2022 r., przekazuję poniższe informacje.

Konsekwencją wydania wyroku NSA oddalającego skargę kasacyjną marszałka województwa mazowieckiego na rozstrzygnięcie nadzorcze wojewody mazowieckiego, jest obowiązywanie uchwały nr 211/12 w sprawie uchwalenia Wojewódzkiego Planu Gospodarki Odpadami dla Mazowsza na lata 2012–2017 z uwzględnieniem lat 2018–2023.

Należy zauważyć, że wojewódzki plan gospodarki odpadami dla województwa mazowieckiego wraz z planem inwestycyjnym, który uchwalono w grudniu 2016 r., stanowił jeden z wielu elementów składowych niezbędnych do wypełnienia przez Polskę warunkowości wstępnej (*ex-ante*) w obszarze gospodarki odpadami, w ramach perspektywy finansowej Unii Europejskiej (UE) na lata 2014–2020. Wobec potwierdzenia przez Komisję Europejską (KE) spełnienia szeregu innych wymagań na poziomie krajowym (m.in. przyjęcie stosownych aktów prawnych, uchwalenie przez Radę Ministrów Krajowego planu gospodarki odpadami 2022) i regionalnym (przyjęcie pozostałych wojewódzkich planów gospodarki odpadami wraz z planami inwestycyjnymi), sytuacja związana z planem gospodarki

odpadami dla woj. mazowieckiego nie powoduje zagrożenia dla możliwości wykorzystania środków europejskich pozostających w zakresie odpowiedzialności Ministra Środowiska, tj. środków dostępnych w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko (POIiŚ) 2014–2020. Podobnie nie są zagrożone środki dostępne w regionalnych programach operacyjnych (RPO) innych województw, co wynika z uzyskania przez Polskę pozytywnego stanowiska KE w toku potwierdzenia spełniania warunkowości wstępnej odnośnie do zasadności niezależnego traktowania sytuacji w poszczególnych województwach.

Odnosząc się do kwestii projektu tzw. „spalarni warszawskiej” należy wskazać, że Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania w m. st. Warszawie Sp. z o.o. w 2016 r. złożyło w trybie konkursowym w ramach POIiŚ 2014–2020 wniosek o dofinansowanie dla przedsięwzięcia pn. „Rozbudowa i Modernizacja Zakładu Unieszkodliwiania Stałych Odpadów Komunalnych przy ul. Zabranieckiej 2, w Dzielnicy Targówek m.st. Warszawy”. W związku z wątpliwościami natury formalno-prawnej, dotyczącymi uchwalenia planu gospodarki odpadami dla województwa mazowieckiego wraz z planem inwestycyjnym, ocena projektu została zawieszona na maksymalny okres dopuszczony w procedurze naboru. Przedmiotowe działanie miało na celu umożliwienie wznowienia oceny po wyjaśnieniu wątpliwości związanych z procesem uchwalania WPGO. Wobec braku rozstrzygnięcia wskazanych wątpliwości, w odgórnie określonym terminie, Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej poinformował wnioskodawcę o negatywnej ocenie projektu.

Należy zaznaczyć, że kwestia poprawnego uchwalenia planu gospodarki odpadami dla województwa mazowieckiego, w tym m.in. możliwości realizacji projektu „spalarni warszawskiej”, stanowiła przedmiot spotkań i licznej korespondencji pomiędzy władzami regionalnymi – Marszałkiem i Wojewodą, MPO w Warszawie, jak również Ministrem Środowiska oraz ówczesnym Ministrem Inwestycji i Rozwoju. Celem przedmiotowych działań było wypracowanie możliwie szybkiego rozwiązania zaistniałego problemu. Niemniej jednak, z uwagi na formalno-prawny charakter problemu, jak również stanowiska prezentowane przez strony w sprawie, którymi są Marszałek i Wojewoda, sprawa została finalnie rozpatrzona w toku procedury sądowej.

Odnosząc się natomiast do możliwości uzyskania dofinansowania ze środków UE w zakresie inwestycji w obszarze gospodarki odpadami w województwie mazowieckim w przypadku szybkiego uchwalenia przez samorząd województwa mazowieckiego nowego planu gospodarki odpadami, należy zaznaczyć, że w zakresie POIiŚ 2014–2020, za który odpowiedzialność ponosi Minister Środowiska jako Instytucja Pośrednicząca, ogłoszono

dotychczas 6 naborów konkursowych łącznie na ok. 4 mld zł wkładu UE. Uwzględniając powyższe, jak również znaczne zaawansowanie wdrażania perspektywy finansowej, obecnie nie ma możliwości jednoznacznego zadeklarowania dostępności środków na rzecz ogłoszenia kolejnych naborów z POIiŚ 2014–2020 w obszarze gospodarki odpadami. Jednocześnie, w obecnym stanie nie jest jednak wykluczone, iż w przyszłości mogą pojawić się wolne środki, które aktualnie zostały zabezpieczone na rzecz sfinansowania innych projektów wyłonionych do dofinansowania lub pozostających w trakcie oceny. W takim przypadku analizie poddana zostanie zasadność ogłoszenia kolejnych naborów, a na jej wynik istotny wpływ będzie miał zidentyfikowany potencjał projektów oraz realność ich realizacji w okresie kwalifikowania wydatków trwającej perspektywy finansowej.

Niezależnie od powyższego należy zauważyć, że również marszałkowie województw, zarządzający regionalnymi programami operacyjnymi, posiadają w swojej dyspozycji środki na inwestycje z obszaru gospodarki odpadami. Wnioskodawcy wpisujący się w założenia RPO mogą korzystać z tych środków po wypełnieniu warunkowości wstępnej.

Nadmienić należy, że co do zasady podmioty działające na rzecz ochrony środowiska, w tym w obszarze gospodarki odpadami, mogą ubiegać się o wsparcie finansowe na cele proekologiczne nie tylko ze środków europejskich, lecz także ze środków krajowych, którymi dysponują Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej w ramach tzw. programów priorytetowych dedykowanych konkretnym obszarom wsparcia.

Z poważaniem

Małgorzata Golińska
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Środowiska
/ – podpisany cyfrowo /

Do wiadomości:
Departament Spraw Parlamentarnych w KPRM.

Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	679541.1819828.1370479
Nazwa dokumentu	[do podpisu] odpowiedź do Pana Senatora Aleksandra Pocięja.pdf
Tytuł dokumentu	Minister Środowiska.docx
Sygnatura dokumentu	DGO.IV.070.6.2018
Data dokumentu	2018-06-19 21:06:33
Skrót dokumentu	EE103EFCA7757941BFD9A87B4AA33113F24C6681
Wersja dokumentu	1.10
Data podpisu	2018-06-19 21:06:27
Podpisane przez	Małgorzata Golińska; Ministerstwo Środowiska Sekretarz Stanu
	EZD 3.60.44.44.14017
Data wydruku:	2018-06-20 08:50:26
Autor wydruku:	Dec Łucja Główny Specjalista